
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato

ATTESTATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

15, prot. 972, del 09/03/2022 con il quale alla dott.ssa Marika Batzella sono state

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona della

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale;

VISTO

la D.G.R. n. 6/7 del 24 febbraio 2023, “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione

2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento

Ordinario n. 1)

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2, “Bilancio di previsione triennale 2023-

2025”;

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, “Legge di stabilità 2023”;VISTA

l’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 ss.mm.ii;VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2023 – Impegno di spesa in c/competenza di € 2.680.000,00 in

favore delle Aziende Socio-Sanitarie Locali della Sardegna per interventi rivolti alle

persone con disturbo dello spettro autistico. “Fondo per inclusione delle persone con

disabilità” L. n. 69/2021 - DCPM 29 luglio 2022 - DGR n.38/72 del 21-12-2022 – CdR

00.12.02.02 – Cap. SC08.9636

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona
ID Provvedimento: 431301



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

delle manifestazioni d’interesse alla realizzazione del programma pervenute da parte

delle Aziende Socio-Sanitarie della Sardegna

PRESO ATTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/72 del 21.12.2022, “Fondo per l’

inclusione delle persone con disabilità anno 2022/2023. Definizione indirizzi

programmatici Euro 2.680.000”, che programma, in coerenza con i bisogni e le

peculiarità del territorio regionale, le risorse assegnate dal Fondo per inclusione delle

persone con disabilità (annualità 2022 e 2023) per finanziare interventi rivolti alle

persone con disturbo dello spettro autistico e approva il riparto delle risorse del

suddetto, in ragione della popolazione residente, tra le aziende socio-sanitarie della

Sardegna che manifestino interesse alla realizzazione del programma e di trasferire

le risorse di ciascuna annualità in soluzione unica con vincolo di destinazione ai

Dipartimenti di salute mentale;

RICHIAMATA

la determinazione di accertamento ID n.  Bilancio Regionale 2023.430988, "

Accertamento in entrata di € 2.680.000,00. Fondo per l'inclusione delle persone con

disabilità (art. 34, comma 1, D.L. 22 marzo 2021, n. 41), Annualità 2022. CdR

00.12.02.02 – Capitolo EC231.631 – Codice cliente 1616";

VISTA

il Decreto 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le

politiche delle persone con disabilità, con il quale si definiscono le finalità, i criteri di

riparto e per l’utilizzazione delle risorse, assegnando alla Regione Sardegna l'importo

complessivo di € 2.680.000 per gli anni 2022 e 2023;

VISTO

la L.R. 28 luglio 2022, n. 14, “Disposizioni a favore delle persone con disturbo dello

spettro autistico”;

VISTA

la Legge 21 maggio 2021, n. 69, con la quale è stato istituito il “Fondo per inclusione

delle persone con disabilità” volto a dare attuazione alle politiche per l'inclusione,

l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità;

VISTA

la Legge 18 agosto 2015 n. 134, “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e

abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle

famiglie”;

VISTA

con D.G.R n. 43/7del 29.10.2021 e che il personale della propria struttura non ha

comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività

e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’impegno in c/competenza diART. 1

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, co. 6, del D.Lgs. n.

118/2011;

ACCERTATO

pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa in c/competenza di € 2.680.000,00,

nel capitolo SC08.9636, in favore delle Aziende Socio-Sanitarie Locali della

Sardegna, secondo gli importi indicati nella tabella allegata al presente atto quale

parte integrante e sostanziale dello stesso,  per interventi rivolti alle persone con

disturbo dello spettro autistico di cui al DPCM 29 luglio 2022 “Fondo per inclusione

delle persone con disabilità” ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n.38

/72 del 21.12.2022;

RITENUTO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art.14 della L.R. n.5

/2016 trattandosi di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

i restanti obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che la Regione Autonoma della Sardegna ricade in una delle condizioni di cui all’art.

22 del D.Lgs. n. 33/2013 e che tutti i dati richiesti sono pubblicati e risultano completi

in ogni loro parte;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. n. 3

/2003 trattandosi di trasferimento ad altri enti pubblici per spese di gestione

/funzionamento, non finanziate da risorse di derivazione comunitaria o dal FSC e non

riconducibili ad un progetto d’investimento pubblico

ACCERTATO

il correlato stanziamento sul capitolo SC08.9636, missione 12, programma 02, titolo

1, macroaggregato 104;

VISTO

la determinazione n. 1033, prot. n. 10193 del 27-04-2023, “Assegnazione di

complessivi € 2.680.000,00 in favore delle Aziende Socio-Sanitarie Locali interventi

rivolti alle persone con disturbo dello spettro autistico. L. 69/2021. DPCM 29 luglio

2022 – Fondo per inclusione delle persone con disabilità 2022/2023 – DGR n. 38/72

del 21-12-2022.”, allegata al presente atto;

VISTA

DETERMINA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

La predetta somma graverà nel Bilancio regionale di previsione 2023-2025, Bilancio

regionale 2023, sul capitolo SC08.9636, missione 12, programma 02, titolo 1,

macroaggregato 104, PCF U.1.04.01.02.011, CdR 00.12.02.02

ART. 2

complessivi € 2.680.000,00 in favore delle Aziende Socio-Sanitarie Locali della

Sardegna, secondo gli importi indicati nella tabella allegata al presente atto quale

parte integrante e sostanziale dello stesso, per la realizzazione di interventi rivolti alle

persone con disturbo dello spettro autistico di cui al DPCM 29 luglio 2022 “Fondo per

inclusione delle persone con disabilità” ai sensi della Deliberazione della Giunta

Regionale n. 38/72 del 21.12.2022;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 537.808,87 AZ SOCIO-SANITARIA LOC N.1DI SASSARI U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 265.085,12 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2DELLA GALLURA U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 249.192,65 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3DI NUORO U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 92.514,75 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 4DELL'OGLIASTRA U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 258.226,87 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5DI ORISTANO U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 157.224,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 6DEL MEDIO CAMPIDANO U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 201.036,58 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 7DEL SULCIS U.1.04.01.02.011

SC08.9636 00.12.02.02 03/05/2023 INTERV PERSONE SPETTRO AUTISTICO 918.911,16 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI U.1.04.01.02.011

Riassunto dei dati finanziari

SC08.9636 TOTALE

2023 2.680.000,00 2.680.000,00

TOTALE 2.680.000,00 2.680.000,00



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

Istruttore Pratica:

CINZIA BOI

VALENTINA AGUS


		2023-05-03T18:09:25+0200
	BATZELLA MARIKA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-03T18:09:30+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




